
近病図協発第 14-36 号 
                                               2014 年 12 月 2 日 

会員施設長 各位 
近畿病院図書室協議会 
会長  井出 千束 
（公 印 省 略） 

 
近畿病院図書室協議会 第 135 回研修会のご案内 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて 下記の通り近畿病院図書室協議会第 135 回研修会を開催いたします。 
近年は文献検索データベースもエンドユーザーの使いやすいものに改良され、図書館員の

代行検索の機会や検索技術を鍛える機会も少なくなっています。しかし、利用者支援のため

には図書館員が常に検索技術を磨いていくことが必要です。そこで今回は、「図解 PubMed
の使い方 第 5 版」、「わかりやすい医中誌 Web 検索ガイド」をテキストにそれぞれの著者

である山下 ユミ氏、諏訪部 直子氏を講師にお迎えし、PubMed と医中誌 web における検

索について学び、図書館員の検索技術を高めるとともに、利用者の利便性向上にも役立てて

いただきたいと考えます。 
また、午前中には文献検索データベースや電子ジャーナル取り扱い企業の皆様からのプロ

ダクトレビューの時間を設けております。オンライン化が進む雑誌やデータベースの動向な

ど直接企業の方からお話を伺える機会ですので、ぜひお役立てください。 
つきましては、図書室担当者様のご出席にご配慮賜りますよう、お願い申し上げます。 

敬具 
 
記 

 
日  時： 2015 年 1 月 24 日（土） 10 時 00 分～17 時 00 分 
場  所： 総合生涯学習センター（大阪市北区梅田 1-2-2-500 大阪駅前第 2 ビル 5・6 階） 

【午前】5 階 第 3 研修室 【午後】5 階 メディア研修室（視聴覚室） 
プログラム： 別添参照 
参 加 費： 会員   無料 

購読会員 1,000 円 
会員外  1,500 円 
※会場の都合上、会員・購読会員を優先させていただきます。ご了承ください。 

申込締切： 2015 年 1 月 9 日（金） 
定員に達し次第、締め切らせていただきます。お早めにお申込みください。 

申 込 先：  近畿病院図書室協議会研修部（担当：藤原） 
   ＊参加申込フォーム：http://goo.gl/zpOFvB 

      ＊E-mail：edu@hosplib.info （申込書を添付して送信してください。） 
持 ち 物： ・日本医学図書館協会発行『図解 PubMed の使い方 第 5 版』 

・日本医学図書館協会発行『わかりやすい医中誌 Web 検索ガイド』 
※ともに会員施設に配付済みです。 


